
Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

RÍO CUARTO, 07 de marzo de 2023.

VISTO, lo establecido en la Resolución Nro. 229/13 del Consejo Directivo de
la Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales de la Universidad
Nacional de Río Cuarto, referente al Reglamento de Prácticas de Investigación y/o
Extensión de Grado; y

CONSIDERANDO

Que la presentación de los informes finales de las prácticas de investigación
de grado realizadas en los Departamentos de esta Facultad cumplen con los
requisitos establecidos en la resolución citada.

Que dichos informes cuentan con el aval del Consejo Departamental
correspondiente y de los docentes responsables.

Que corresponde proceder a la aprobación de los correspondientes informes
según el reglamento vigente.

Que se cuenta con el Informe de la Secretaría de Investigación de esta
Facultad.

Por ello y en uso de las atribuciones conferidas por el Artículo 32 del Estatuto
de la Universidad Nacional de Río Cuarto.

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1ro. Aprobar los Informes Finales de las Prácticas de Investigación de
Grado de esta Facultad, de los Estudiantes que se detallan en ANEXO de la
presente.

ARTICULO 2do. Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de
competencia. Cumplido, archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA
FACULTAD, A LOS DOS DÍAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL
VEINTITRÉS.

RESOLUCIÓN Nro.:024/2023



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

ANEXO

INFORMES DE PRÁCTICAS DE INVESTIGACIÓN

DEPARTAMENTO DE BIOLOGÍA MOLECULAR
Practicante: URTIAGA CHAPMAN, Nashira.
DNI: 37.396.520.
Tutora: VEZZA, Mariana Elisa.
Co-tutora: WEVAR OLLER, Ana Laura
Tema: “Aproximación al uso de raíces transformadas para la biorremoción de
contaminantes emergentes”.
Lugar de Trabajo: Laboratorio 8 y 9.
Período: del 8 de septiembre de 2022 al 8 de diciembre del mismo año.

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGÍA E INMUNOLOGÍA
Practicante: VASQUETTO, Agustina.
DNI: 41.441.630.
Tutora: SILVA, Jessica Alejandra.
Co-tutor: PELLEGRINO, Matías Santiago.
Tema: “Evaluación de propiedades tecnológicas de bacterias lácticas autóctonas
potencialmente probióticas destinadas al diseño de probióticos y/o fitobióticos
vaginales para la prevención de endometritis equina”.
Lugar de Trabajo: Laboratorio de Genética Microbiana.
Período: del 01 de septiembre de 2022 al 01 de diciembre del mismo año.

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
Practicante: ETIENNE STALAR, Ariadna.
DNI: 41.964.839.
Tutora: FERROCCHIO, María Eugenia.
Co-tutora: SOSA, Marianela.
Tema: “Estudio y puesta en funcionamiento de técnicas de análisis ontosemiótico en
prácticas matemáticas institucionales en el área de la geometría”.
Lugar de Trabajo: Oficina A2.
Período: del 01 de septiembre de 2022 al 01 de diciembre del mismo año.

Practicante: OLMEDO, Tamara Abigail.
DNI: 41.265.832.
Tutora: CANTER, Claudina.
Co-tutora: FERROCCHIO, María Eugenia.



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

Tema: “Estudio y puesta en funcionamiento de técnicas de análisis ontosemiótico en
prácticas matemáticas institucionales en el área de la aritmética-álgebra”.
Lugar de Trabajo: Oficina A2.
Período: del 01 de septiembre de 2022 al 01 de diciembre del mismo año.

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA
Practicante: GÓMEZ, Laura Yamila.
DNI: 40.204.350.
Tutora: REYNOSO, Eugenia.
Co-tutor: MONTEJANO, Hernán Alfredo.
Tema: “Aspectos cinéticos y mecanísiticos de la foto-degradación de antibióticos de
uso frecuente promovida por la luz UV-Vis”.
Lugar de Trabajo: Laboratorios 1, 5, 6 y 10.
Período: del 8 de septiembre de 2022 al 8 de diciembre del mismo año.

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURALES
Practicante: GARCIA GONZALEZ, Jeremías Gabriel.
DNI: 41.964.717.
Tutor: MARQUEZ, Javier Andrés.
Tema: “Toma y procesamiento de muestras de arañas en hábitats ribereños”.
Lugar de Trabajo: Laboratorio 11. Zoología de Invertebrados.
Período: del 8 de septiembre de 2022 al 8 de diciembre del mismo año.

Practicante: BERTOLA, Agostina.
DNI: 40.300.092.
Tutora: LUDUEÑA, Liliana Mercedes.
Co-tutora: TAURIAN, Tania
Tema: “Efecto del déficit de fósforo en la interacción de la BSP Serratia sp. S119 con
plantas de interés agrícola regional”.
Lugar de Trabajo: Laboratorio 15, Oficina 37.
Período: del 8 de septiembre de 2022 al 8 de diciembre del mismo año.

Practicante: GENTILE, Ana Laura.
DNI: 42.185.423.
Tutora: LUDUEÑA, Liliana Mercedes.
Co-tutora: FIGUEREDO, María Soledad.
Tema: “Inoculación de Serratia sp. S119 para mitigar los efectos del fitopatógeno
Sclerotium rolfsii en plantas de maní”.
Lugar de Trabajo: Laboratorio 15. Oficina 37.
Período: del 8 de septiembre de 2022 al 8 de diciembre del mismo año.



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

Practicante: MAGRIS, Gina.
DNI: 41.000.053.
Tutora: PRINCIPE, Analía.
Co-tutora: SIMONE, Ivana.
Tema: “Estudios microbiológicos y genotípicos asociados a bacteriosis presentes en
sistemas de producción de frutos secos”.
Lugar de Trabajo: Laboratorio 3 y 4. Genética General.
Período: 01 de septiembre de 2022 al 01 de diciembre del mismo año.

Practicante: TAMIOSO, Angelo.
DNI: 40.773.105.
Tutor: BEDANO, José Camilo.
Tema: “Invertebrados terrestres como bioindicadores de salud del suelo”.
Lugar de Trabajo: Laboratorio 11. Entomología H Sur.
Período: del 8 de septiembre de 2022 al 8 de diciembre del mismo año.

Practicante: VELASCO, Agustina.
DNI: 40.505.805.
Tutora: TONELLI, María Laura.
Co-tutora: FiGUEREDO, María Soledad.
Tema: Estudio de la expresión de genes vinculados a la inducción de resistencia
sistémica mediada por Bacillus sp. CHEP5 en plantas de maní”.
Lugar de Trabajo: Laboratorio 15.
Período: del 8 de septiembre de 2022 al 8 de diciembre del mismo año.

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E INMUNOLOGIA
Practicante: LOYOLA GARCÍA, Joaquín Sebastián.
DNI: 42.357.918.
Tutora: GIRARDI, Natalia Soledad.
Co-tutora: SOSA, Ana Laura.
Tema: “Estudios de parasitismo de Nacobbus aberrans s.l. y endofitismo de hongos
nematófagos en plantas de tomate”.
Lugar de Trabajo: Laboratorio de Ecología Microbiana.
Período: del 8 de septiembre de 2022 al 8 de diciembre del mismo año.

DEPARTAMENTO DE BIOLOGÍA MOLECULAR
Practicante: ROMERO NUÑEZ, Elisa.
DNI: 41.957.963.
Tutora: LAMBERTI, María Julia.



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

Tema: “Generación de línea tumoral reportera de la actividad de IFN-1 para evaluar
su modulación por la terapia fotodinámica”.
Lugar de Trabajo: Laboratorio 14.
Período: del 8 de septiembre de 2022 al 8 de diciembre del mismo año.

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURALES
Practicante: MORA ARIÑO, Milagros.
DNI: 40.505.837.
Tutora: TONELLI, María Laura.
Co-tutor: IBAÑEZ, Fernando.
Tema: “Estudio de la diversidad de bacterias rizosféricas cultivables asociadas a
genotipos de maní (Arachis hypogaea) susceptibles y resistentes a carbón producido
por Thecaphora frezii”.
Lugar de Trabajo: Laboratorio 15. Biología General.
Período: del 8 de septiembre de 2022 al 8 de diciembre del mismo año.

----------------------------



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Viernes 10 de marzo de 2023, 11:56 hs.

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-20230310-640b4504536a5.

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

PAOLA RITA BEASSONI
Secretaria Técnica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARCELA ELENA DANIELE
Vice-decana
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


		2023-03-10T11:56:33-0300
	DANIELE Marcela Elena


		2023-03-10T18:38:18-0300
	BEASSONI Paola Rita




